
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

П Р И К А З
« <£?/» 2020  г. Алейск

Об обеспечении комплекса мер по повышению безопасности детей в
летний период 2020 года

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского 
края от 18.02.2019 № 282, постановления Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2013 № 1177 «Об утверждении Правил
организованной перевозки группы детей автобусами» постановления 
Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2017 № 1621 «О 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации»,, постановления Главного санитарного врача Российской 
Федерации от 22.05.2020 № 15, в целях принятия комплекса мер по 
обеспечению безопасности несовершеннолетних, созданию условий, 
способствующих предупреждению детского травматизма и несчастных 
случаев, снижению детской смертности от внешних факторов в летний 
период 2020 года,

п р и к а з ы в а ю :

1. Директорам образовательных организаций: МБОУ СОШ № 2 (О.В. 
Горбунова); МБОУ ООШ № 3 (Н.П. Залогина); МБОУ СОШ № 4 (О.А. 
Кореннова); МБОУ СОШ № 5 (П.В. Рогашова); МБОУ СОШ  № 7 (В.А. 
Лёвкин); МБОУ ООШ № 9 (И.О. директора М.А. Баронников); МБОУ - 
лицей (И.О. директора М.В. Башмакова); учреждений дополнительного 
образования: МБУ ДО ДЮ СШ  (И.О. директора Петрова М.С.); МБУ ДО 
ЦДТ (Абайдулина Т.В.):

1.1. Организовать проведение инструктажей о правилах безопасного 
поведения в летний период с сотрудниками, обучающимися, 
воспитанниками, родителями (законными представителями) под роспись 
каждого с выдачей памяток, буклетов и другой печатной продукции с 
информацией по безопасности (срок исполнения: до 10.06.2020 года).

1.2. Усилить меры безопасности при организации мероприятий в рамках 
летней оздоровительной кампании, проведении торжественных онлайн- 
мероприятий, посвящённых последнему звонку, выпускных вечеров и иных 
мероприятий для обучающихся.

1.3. Ужесточить контроль соблюдения условий безопасности при 
организации и проведении туристических походов, экспедиций и экскурсий



(путешествий) иных мероприятий с участием несовершеннолетних с 
соблюдением рекомендаций Санэпиднадзора в период распространения 
новой коронавирусной инфекции (C O V ID -  19).

1.4. Обеспечить неукоснительное исполнение Инструкции по 
организации и проведению туристических походов, экспедиций и экскурсий 
(путешествий) с учащимися, утверждённой приказом Министерства 
образования Российской Федерации от 13.07.1992 № 293 «Об утверждении 
нормативных документов по туристско-краеведческой деятельности», в том 
числе, в части:

1.4.1 уведомления МЧС о предстоящем походе, экспедиции, экскурсии 
(путешествии), получения заключения о возможности совершения группой 
заявленного похода, экспедиции, экскурсии (путешествия);

1.4.2 подготовки надлежащего материально-технического оснащения;
1.4.3 соблюдения требований к руководителю, заместителю (помощнику) 

руководителя, инструкторам и иным участникам похода, экспедиции, 
экскурсии (путешествия);

1.4.4 закреплению ответственности за жизнь и здоровье 
несовершеннолетних.

1.5. Запретить купание детей в открытых водоёмах в лагерях с дневным 
пребыванием детей.

1.6. Уведомить родителей (законных представителей) под роспись об 
ответственности за жизнь и здоровье детей в период летних каникул, в том 
числе запрете массовых сборов старшеклассников, нарушении 
санэпидрежима в условиях сохранения рисков распространения COVID -  19 
(срок исполнения: до 10.06.2020 года).

1.7. Незамедлительно сообщать в Комитет о рисках возникновения 
несчастного случая, чрезвычайных ситуаций, а также несчастных случаях, 
произошедших с обучающимися, воспитанниками (в течение 1 суток после 
происшествия).

1.8. Обеспечить соблюдение Правил организованной перевозки группы 
детей (постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 
2013 №  1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы 
детей автобусами» постановление Правительства Российской Федерации от 
23 декабря 2017 № 1621 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации»), методические рекомендации по 
организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях 
сохранения рисков распространения COVID -  19).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя Комитета Е.С. Кочеткова


